Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR SERGINHO

 Moção Nº.

A 23ª Cavalgada em Homenagem a

 Nossa Senhora das Graças.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Sergio Luiz da Silva Jesus, no uso de suas atribuições legais, requer à Mesa

após ouvido o plenário, que seja consignado em ata de seus trabalhos “Voto de

Congratulação e Aplausos para a 23ª Cavalgada em Homenagem a Nossa

Senhora das Graças.

A Tradicional Cavalgada em Honra a Nossa Senhora Das Graças, está em sua

23º edição, com intuito de celebrar e sempre renovar a fé cristã. Todo ano ela e

organizada pelo Sr. Gilto Domingues e sua Família, Gilto é um tradicional

agropecuarista da região, desde pequeno vem seguindo os passos do seu pai o

Sr. Gilberto Domingues, eles são devotos de Nossa Senhora das Graças, cujo a

Sede de sua fazenda é registrada com o nome da Santa. Tamanha é a devoção

da família que em sua fazenda foi construída uma capela em honra a santa.

É fato que a cavalgada já é tradicional na região que a cada ano, reúne várias

Comitivas de dentro e fora do Estado. Para este ano é esperado mais de 2 mil

cavaleiros e Amazonas. Participam também desta cavalgada várias autoridades

políticas da região.

 A 23ª Cavalgada em Homenagem a Nossa Senhora das Graças.

São 23 anos que acontece, com o mesmo objetivo e com o mesmo modo:

“Amizade, Carinho, Simplicidade e Alegria.” – Fala do Sr. Gilto.

Após a tradicional cavalgada com chegada a Fazenda Nossa Senhora das
Graças, na Área de Eventos “Gilberto Domingues”, acontece uma grande
confraternização, com shows de bandas locais

Anchieta,04 de Dezembro de 2017.

Plenário “Urias Simões dos Santos”

Sergio Luiz da Silva Jesus

		2017-12-04T15:32:25-0200